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Centrum Semafor ve spolupráci s Oddělením
sociálně právní ochrany dětí Města Hradce
Králové vytvořilo společný projekt s názvem
Druhá šance. Na koho projekt cílí a jak vy-
padá pomoc Centra Semafor?

Centrum Semafor bylo v první polovině
roku 2022 osloveno Oddělením sociálně právní
ochrany dětí Města Hradce Králové za účelem
vytvoření nového konceptu práce s rodinami,
jejichž děti jsou umístěny v ústavní péči. V  sou-
vislosti se vznikem projektu dojde k restruktu-
ral izaci úseku OSPOD, který by se měl věnovat
výhradně dětem umístěným v ústavní péči .
Tento záměr je veskrze unikátním konceptem,
který v České republice napříč odděleními so-
ciálně právní ochrany není zaveden. Centrum
Semafor a OSPOD Hradec Králové tak vytvořil i
pilotní projekt s názvem Druhá šance, který usi-
luje o návrat dětí z ústavní péče zpět do rodiny.
Odbor nyní vybral 3 rodiny, které spolupraco-
valy s Centrem Semafor. Každá rodina má jiné
potřeby - děti jsou různého věku, jsou umístěny
do ústavní péče na rozdílnou dobu a v rozdíl -
ných typech zařízení.

Spolupráce s rodinami probíhá od května
2022 v pilotním režimu a od září 2022 je projekt
plně spuštěn. Návrat dětí z ústavní péče do
rodiny je pro obě strany náročným procesem.
Mnohdy není možné, aby se děti nebo mladí
dospívající do rodiny vrátil i , proto projekt myslí
i na tyto situace. Spolupráce by tak dále cíl i la

na orientaci mladého dospělého ve světě dos-
pělých a na užší spolupráci s ústavním zaříze-
ním.

Projekt rodinám pomáhá skrze pravidelné
setkávání s pracovníky Centra Semafor i s pra-
covníky OSPOD. Rodiny mají možnost využívat
i terapie zvláště proto, aby došlo k narovnání
vztahů mezi členy rodiny. S terapiemi rodinám

bude pomáhat tým z organizace Nomia,
z.ú.

Centrum Semafor bude dále o pro-
jektu informovat, čtenáři příštího čísla
Sa l ingerovin se mohou těši t na zprávu
o  vývoj i .

Stopa čápa chystá opět semináře
pro osvoj itele
I na letošní podzim se nám podařilo získat podporu z dotačního pro-
gramu MPSV rodina a díky tomu uspořádat další dva vzdělávací semi-
náře pro osvojitele. Oba semináře proběhnou online v čase 1 6–1 9:00
a oba povede paní magistra El iška Kotrbatá. Zkušená psycholožka
a  speciální pedagožka, která se věnuje dětem v náhradní rodinné péči,
dětem s odlišným vývojem, PAS, ADHD nebo opožděným vývojem řeči.
Při práci využívá poznatků z vývojové psychologie, dětské neuropsy-
chologie, senzorické integrace a speciální pedagogiky. Osvojitelé se
mohou těšit na témata Geny nebo výchova (1 8. 1 0.) a Jak mluvit s dět-
mi o adopci (29. 1 1 .)

Seminář je pro osvojitele zdarma a přihlásit se je možné na emailu
stopa.capa@salinger.cz. Kontaktní osobou je Mgr. Tereza Čejková, DiS.
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Výchova dětí - častá zakázka pro Triangl
František chodil do 2. třídy základní školy.
Ve školním kolektivu se projevoval nevhod-
ným způsobem – byl agresivní směrem
k  ostatním dětem, neuměl respektovat
autority, během vyučovací hodiny neudržel
pozornost na probíranou látku, z čehož mu
vznikaly „resty“ na dopisování domů,
nezvládal plnit domácí úkoly, po
vyučování trávil nevhodně svůj volný čas
venku.

Maminka paní Krátká byla z chování svého
syna nešťastná. Zkoušela různé výchovné me-
tody, vždy však bez úspěchu. Syna vychovává
sama a pracu je každý den do 1 7 hod . J ako
jediné řešení napadalo paní Krátkou umístit
Františka na dobrovolný pobyt do Střediska
výchovné péče (SVP). Pracovnice z Pedagogicko-
psychologické poradny navrhla paní Krátké,
že uspořádají případovou konferenci a přizvou
i sociálně-aktivizační službu pro rodiny s dětmi
Triangl . Paní Krátká souhlasi la a tím se celá
spolupráce s naší službou rozběhla. „V rámci
mapování situace v rodině naší službou bylo
zřejmé, že pobyt v SVP není vhodným řešením.
František má s matkou utvořený velmi pevný
vztah. Který se ještě více prohloubil, když matka
v době pandemie pracovala z domu,“ říká klíčová
pracovnice rodiny Kristýna Haasová, Dis.

Spolupráce s paní Krátkou a jejím synem
Františkem netrvá ani 1 rok. Díky aktivnímu

zapojení rodiny a fungující spolupráci sítě pod-
pory, se podaři lo situaci v rodině stabi l izovat,
bez nutnosti umisťovat Františka na pobyt
v  SVP. František ukonči l druhou třídu s velmi
dobrým prospěchem, s „výbornou“ z chování
a napjaté vztahy ve třídě se uklidnily. František
dochází pravidelně na volnočasový kroužek,
tráví kval itní čas se svou matkou i otcem, má
zaj ištěnu podporu psychologa. V tuto chvíl i je

cílem spolupráce s naší službou udržení
stabilního rodinného a školního prostředí
a postupné rozvolňování spolupráce.

Autorka: Kristýna Haasová, DiS.

CityJam již po 14. zpestřil první zářijové
úterý na Moravském Předměstí v Hradci Králové

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Modrý pomeranč organizace Salinger, z.s.
uspořádal 14. ročník tradiční akce City Jam
pro královéhradeckou veřejnost ve spolu-
práci s KMS Moravské Předměstí – jih. Odpo-
ledne plné preventivních , sportovních ,
vědomostních a jiných aktivit, vystoupení
a občerstvení se těšil nejenom krásnému
počasí, ale i velkému zájmu ze strany dětí
a dospělých.

Návrat školáčkům, školákům a studentům
zpět do školních lavic zpestři lo NZDM Modrý
pomeranč již tradičně zářijovou akcí s názvem
City Jam. Během celého odpoledne si mohl i
návštěvníci akce s podtitulem „Riskuj s NZDM!“
vyzkoušet různé aktivity preventivního, nauč-
ného a sportovního charakteru. Úterní odpo-
ledne se neslo v duchu připomenutí, případně
seznámení veřejnosti s prací a potřebností
služby NZDM s cílem poukázat na důležitost
sociální práce s dětmi a dospívajícími.

pokračování na str. 6
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Hledáme
náhradní
mámu a tátu
Žádostí o pěstounství v letošním roce v našem
kra j i výrazně přibylo. To jsou skvělé zprávy
pro opuštěné děti . I my v Sal ingeru chceme
tento pozitivní trend podpořit. A proto jsme
letos spustili v Týdnu pěstounství náš nový pro-
jekt, ve kterém pomáháme informovat veřej-
nost o kráse i náročnosti poslání pěstouna.
Od září se můžete na vybraných místech set-
kat s naším symbolem tří srdcí v barvách Salin-
geru s nápisem Hledáme náhradnímámu a tátu.
Pod tímto symbolem na jdete příběhy dětí
z  pěstounské péče tak, jak je ony samy vyprá-
věj í a příběhy zkušených pěstounů. QR kód
vás odkáže na Youtube kanál Stopy čápa, kde
najdete další informace k náhradnímu rodičov-
ství. Projekt Hledáme náhradní mámu a tátu
je podpořen v dotačním programu MPSV ro-
dina.

Partnerská místa jsou: café Na kole, Férová
PALAČINKÁRNA, j ídelna Bazalka, obchod Ba-
zalka, Hostinec U Kohouta, Restaurace U Lva,
Bio Central, Restaurace Mexita, Café Robinson.

Mgr. Tereza Čejková, DiS.

Triangl oceňuje spolu-
práci při podpoře rodiny

Sanaci rodiny chápeme v Trianglu jako úzkou
a kvalitně koordinovanou spolupráci odbor-
níků s rodinou a dítětem, které je ohrožené
na sociálním, zdravotním a/nebo psychic-
kém vývoji. Pojďme se podívat, jaké klíčové
události ze strany odborníků se udály v pří-
běhu rodiny Františka a jeho maminky paní
Krátké.

Vše začalo návrhem pracovnice pedago-
gicko-psychologické poradny uspořádat přípa-
dovou konferenci. „Na případovou konferenci
přišli oba rodiče, zástupkyně ředitele školy, třídní
učitel, vychovatelky školní družiny, psycholog,
pracovnice pedagogicko-psychologické poradny
a pracovnice sociálně-aktivizačníslužby pro rodi-
ny s dětmi Triangl,“vyjmenovává účastníky kon-
ference vedoucí střediska Triangl Mgr. Petra
Ka lmusová. Pozvání bylo zasláno také dět-
skému psychiatrovi, účast nepotvrdil. Odborníci
nabídli rodině podporu v oblastech, které nám
ukazuje grafika. Rodina nabízenou pomoc při-
jala a aktivně se do celého procesu zapojila.

V rámci vyšetření u dětského psychiatra
byla zjištěna porucha pozornosti a Františkovi
byla nastavena medikace. Třídní učitel si spolu-
práci s Františkem po vyučování chválí, schůzky
jsou pravidelně každý den vmalé časové dotaci,

která respektuje Františkovo tempo. Vět-
šinu domácích úkolů si píše František ve
školní družině. Když při jde paní Krátká
domů z práce, mohou se věnovat pouze
kontrole úkolů a „ušetřený čas“ věnovat
společným činnostem. „ Jako přínosné
vnímám, že František nemusí psát domácí
úkoly ve večerním čase, kdy už je unavený
a nesoustředěný“, dodává pracovnice Trian-
glu Kristýna Haasová , Dis. Pracovn ice,
která zajišťovala mapování vztahů ve škol-
ním kolektivu, zj isti la, že z  důvodu online
vyučování není třída zcela sžitá, ve třídě
nejsou vyjasněné role a tím vznikají různé
nepohody mezi žáky.

Přestože v tomto případě nešlo o  sa-
naci rod iny v úzkém slova smyslu , d ítě
nebylo v evidenci orgánu sociálně-právní
ochrany dětí, je příběh rodiny Františka
krásnou ukázkou, jak důležitá je včasná
a správně nasměrovaná podpora a dobře
fungující spolupráce.

Autorky: Kristýna Haasová, Dis.
a Mgr. Petra Kalmusová
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Týden nízkoprahových klubů
Týden nízkoprahových klubů se zaměřil na dopady chudoby na děti a dospívající
i na projevy uprchlické krize v nízkoprahových zařízeních. Připojil se k němu
i  NZDMModrý pomeranč organizace Salinger, z.s.

Česká asociace streetwork pořádala na kon-
ci září po celé republ ice j iž po šestnácté
Týden nízkoprahových klubů. Nízkoprahové
kluby pro děti a mládež z celé republiky se
během něj otevřely široké veřejnosti. Letoš-
ní ročník celé akce se podrobněji zaměřil
na to, jak se v životech dětí a dospívajících
projevuje chudoba spojená s rostoucí inflací
a zvyšováním cen energií i na to, jak se
v  nízkoprahových zařízeních projevil pří-
chod rodin utíkajících do Česka před válkou
z území Ukraj iny. Naše středisko NZDM
Modrý pomeranč pozvalo veřejnost k nahléd-
nutí do svého fungování na akci „Týden níz-
koprahových klubů s NZDM Modrý pome-
ranč“, která se konala po dobu celého týdne,
od 1 9. do 23. září 2022.

Potencionální kl ienti , rodiče, zástupci sa-
mospráv, pedagogičtí pracovníci a další měl i
v těchto dnech možnost seznámit se s nízko-
prahovým zařízením pro děti a mládež, s jeho
nabídkou, chodem a celkovým přínosem v mís-
tě, ve kterém funguje.

„Vprogramu letošního Týdne nízkoprahových
klubů jsme se zaměřili na dvě aktuální témata,
která nás doprovázejívětšinu tohoto roku a ovliv-
ňujíživoty tisíců lidív České republice. Jde o válku
na územíUkrajiny a s ní spojený příchod tisíců
uprchlíků na územíČeské republiky a rostoucí
ceny energií a potravin a s nimi spojenou zhor-
šenou sociálnísituaci řady rodin,“přibližuje hlavní
témata letošního ročníku Martina Zikmundová,
ředitelka České asociace streetwork.

„Chtěli jsme veřejnosti více přiblížit, jak vy-
padá život dnešních teenagerů, jejichž rodiče se
potýkají s chudobou a životem v existenční neji-
stotě. Zároveň jsme přiblížili i to, jak se dnes v  Čes-
ké republice žije mladým lidem, kteřímuseli kvůli
válce opustit svůj domov a ten dočasný našli
v  některém z českých měst, “ dodává Martina
Zikmundová.

„Téma chudoby a uprchlické krize se dotklo
i činnosti a práce s klienty v NZDM Modrý pome-
ranč, na což jsme chtěli v rámci Týdne nízkopra-
hových klubů upozornit,“sdělila vedoucí střediska
Mgr. Lucie Slámová a dodala : „přiblížili jsme
práci a podporu sociální služby NZDM Modrý
pomeranč, kterou dětem a mladým lidem posky-
tujeme v náročných situacích, které je provází
prakticky několikátým rokem. Po celý týden jsme
se v NZDM věnovali aktivitám zaměřeným na
život na hranici chudoby, finanční gramotnosti
a jak správně s financemi zacházet v této nelehké
životní situaci, společně s klienty jsme hledali na-

příklad alternativy drahého doučování či volno-
časových kroužků, které se v současné chvíli pro
rodiny s dětmi stávají stále nedostupnějšími. Po-
zornost byla věnována také tomu, jak můžeme
jako nízkoprahové zařízení pomoc a podpořit
děti a dospívající přicházející z Ukrajiny. Cílem
Týdne nízkoprahových klubů bylo seznámit blíže
a bez předsudků klienty, potencionální klienty
a  širokou veřejnost včetně škol a zástupců samo-
správ s tématy, jež zahýbaly křehkou stabilitou
společnosti a věříme, že se nám to na územíHrad-
ce Králové podařilo.

Nízkoprahové zařízenípro děti a mládežModrý
pomeranč nabízípodporu dětem a mladým lidem ve
věku od 7 do 21 let, kteří nemají kde a jak bezpečně
trávit volný čas nebo se nacházejí v situaci, se kterou
si nevědírady a nemajínikoho, kdo by jim s tím pomohl.
Služby jsou poskytovány v Hradci Králové za účelem
posílení samostatnosti a schopnosti zapojit se do běž-
ného života.

Česká asociace streetwork je střešníorgani-
zací nízkoprahových sociálních služeb. Ty jsou
snadno dostupné lidem a zcela zdarma. Pracují
s dětmi a mládeží, s lidmi bez domova, s uživa-
teli návykových látek a dalšími osobami v nepříz-
nivé sociálnísituaci. Mimo to ČAS vzdělává a vede
mnoho vlastních projektů jako pracenaulici.cz,
restartshop.cz, v letošním roce pořádal i sérii
diskuzních setkání se zajímavými osobnostmi
nazvanou ČAS od ČASU casodcasu. cz. ČAS
v  Česku funguje od roku 1997. Více na
streetwork.cz.

Mgr. Lucie Slámová
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TRIANGL
Mgr. Petra Kalmusová
Vedoucí střediska Triangl
triangl@sal inger.cz
774 807 01 1

NZDM MODRÝ POMERANČ
Mgr. Lucie Slámová
Vedoucí střediska NZDM Modrý
pomeranč
nizkoprahove.centrum@salinger.cz
777 041 030

STOPA ČÁPA
Mgr. Tereza Čejková, DiS.
Vedoucí střediska Stopa čápa
stopa.capa@sal inger.cz
773 800 292

Strediska Salinger, z.s.:

Salinger, z. s., Sukovy Sady 660/1 , Hradec Králové, www.salinger.cz, e-mail: reditel@salinger.cz
Více informacína stránkách WWW.SALINGER.CZ

Partnerem projektů Centrum Semafor, NZDM Modrý pomeranč a Triangl je Město Hradec Králové.
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City jam naMoravském předměstí
pokračování ze str. 2

Během akce si mohli všichni návštěvníci,
kromě soutěží, prohlédnout také prostory
NZDM Modrý pomeranč a hovořit se so-
ciálními pracovníky o poslání a práci v  tomto
typu zařízení.

Společně s NZDM Modrý pomeranč
se o doprovodný program postara l i j i ž
poněkolikáté tanečnice z Creato Černilov
a parkouristé ze Station91 . Návštěvníci
si vyzkoušel i nejrůznější aktivity na sta-
novištích Střediska ekologické výchovy
SEVER, FlyZone Parku, Knihovny Města
Hradec Králové, Zdravotnické školy Hradec
Králové a na stanovišti „Riskuj s NZDM!“
zaměřeném na prevenci sociálně patolo-
gických jevů. Tradičně nechybělo občer-
stvení od férové PALAČINKÁRNY a café
Na kole, velkému zájmu se těšila také chil l
out zóna, která vybízela k odpočinku.

„Tímto děkujeme všem klientům, účast-
níkům, vystupujícím, sponzorům a podporo-
vatelům, dobrovolníkům a pracovníkům,
kteříse s námi podíleli na realizaci společně
stráveného odpoledne. Poděkování patří
také všem, kteří na City Jam přišli, zapojili

se do připravených aktivit a zajímali se
o  smysl a důležitost práce NZDM. Společně
jsme opět vytvořili odpoledne plné smíchu,
energie a pozitivníatmosféry, které propojilo
obyvatele nejenom Moravského Předměstí“,
dodává Lucie Slámová, vedoucí střediska.
„Vážíme si všech zpětných vazeb, které nám
potvrzují, že tato akce má smysl a budeme
se těšit příštírok, při významném patnáctém
ročníku.“

CENTRUM SEMAFOR
Jaroslav Ludvík, DiS
Vedoucí Centra Semafor
centrum.semafor@sal inger.cz
774 807 052




